
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.12.2015                                                     № 1412 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Молодёжь                                 

Ахтубинского района на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением 

администрации МО «Ахтубинский район» от 30.12.2014 № 2005 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Уставом МО «Ахтубинский 

район», администрация МО «Ахтубинский район» 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Молодёжь Ахтубинского 

района на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением администрации 

МО «Ахтубинский район» от 30.12.2014 № 2005, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.10. раздела I «Паспорт Муниципальной программы 

«Молодежь Ахтубинского района на 2015-2017 годы» изложить в новой 

редакции: 
Объемы бюджетных ассигнований и 

источники финансирования муниципальной 

программы 

Всего 13 883,38839 тыс. руб., из них: 

- 2015 год – 2210,74839 тыс. руб.; 

- 2016 год – 1928,34 тыс. руб.; 

- 2017 год – 9744,3 тыс. руб. 

 

1.2.  Таблицу из пункта 2.8 раздела II  «Текстовая часть и табличные 

приложения муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

 
№ Наименование мероприятия Срок исполнения 

(год) 

Бюджет МО 

«Ахтубинский 

район» (тыс.руб.) 

1 Мероприятия муниципальной целевой 

программы «Молодёжь Ахтубинского 

района на 2015 – 2017 годы» 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

1 213,8 

 

928,34 

 

9744,3 

 

2 Мероприятия подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей в 

Ахтубинском районе в 2015 – 2017 годах» 

2015 

 

2016 

 

2017 

996,94839 

 

1 000,0 

 

- 



 

 

  2015 – 2017 

 

13 883,38839 

 

 

 1.3.   Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

 2. Признать утратившим силу с 01.01.2016 постановление 

администрации МО «Ахтубинский район» от 30.12.2014 № 2005 «Об 

утверждении муниципальной программы «Молодежь Ахтубинского района 

на 2015-2017 годы». 

 3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

4. Отделу контроля и обработки информации администрации МО 

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету 

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети 

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в 

разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе 

«Официальные документы». 

 

 

 

Глава муниципального образования                                      В.А. Ведищев 

 



 

 

*далее читать по тексту: 

Комитет по делам семьи, подростков и молодежи администрации МО «Ахтубинский район» - Комитет; 

МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодежи» комитета по делам семьи, подростков и молодежи администрации МО «Ахтубинский район» - Центр 

Приложение  

к постановлению администрации  

МО «Ахтубинский район»  

от 30.12.2015 № 1412 

 

Приложение № 1 

к Программе 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«МОЛОДЕЖЬ АХТУБИНСКОГО РАЙОНА» НА 2015-2017 ГОДЫ 

 
Цели, задачи, 

наименование 

мероприятий 

Исполнит

ели 

Источники 

финансирования 

Объемы финансирования, тыс. рублей Показатели результативности выполнения Программы 

всего 2015 2016 2017 Наименование 

показателей 

непосредственного 

(для мероприятий) и 

конечного (для 

целей и задач) 

результатов 

Ед. 

измерения 

Наименование 

показателей за 

предшествующ

ий период 

2015 2016 2017 

Цель: создание условий и возможностей для успешной реализации молодежной и семейной политики на территории Ахтубинского района 

Направление 1: Реализация мероприятий в рамках молодежной и семейной политики 

Задача 1.1. Совершенствование нормативно – правового обеспечения в сфере государственной молодёжной политики. 

Мероприятие. 

Подготовка 

нормативных 

правовых и 

правовых актов 

нормативного 

характера в сфере 

молодёжной 

политики. 

Комитет, 

Центр 

- - - - - Количество 

разработанных и 

действующих 

нормативно – 

правовых актов. 

Шт. 5 5 5 5 

Задача 1.2. Совершенствование материально – технической базы комитета по делам семьи, подростков и молодежи и его структурных подразделений 

Мероприятие 1. 

Модернизация 

материально - 

технической базы 

для обеспечения 

деятельности 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

110 0 0 110 Удельный вес 

специалистов, 

обеспеченных 

современными 

программными 

продуктами, 

% 45 0 75 90 



 

 

муниципальных 

учреждений и 

общественных 

организаций, 

реализующих 

мероприятия 

молодёжной 

политики. 

компьютерами и 

оргтехникой, 

техническими 

средствами 

коммуникации. 

Мероприятие 2. 

Переподготовка, 

системное 

обучение, 

повышение 

квалификации 

специалистов 

учреждений, 

реализующих 

муниципальную 

молодёжную 

политику на 

территории 

Ахтубинского 

района 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

150 0 0 150 Количество 

специалистов 

учреждений, 

реализующих 

молодёжную 

политику на 

территории 

Ахтубинского 

района, прошедших 

переподготовку, 

системное обучение 

и повышение 

квалификации 

% 0 0 33 33 

Задача 1.3. Гражданско – патриотическое воспитание и физическое развитие молодёжи. 

Мероприятие 1. 

Проведение 

заседаний 

координационног

о Совета по 

нравственному и 

военно – 

патриотическому 

воспитанию 

молодёжи в МО 

«Ахтубинский 

район» 

Комитет  - - - - - Количество 

проведенных 

заседаний 

координационного 

Совета по 

нравственному и 

военно – 

патриотическому 

воспитанию 

молодёжи в МО 

«Ахтубинский 

район» 

Шт. 4 4 4 4 

Мероприятие 2. 

Торжественная 

церемония 

вручения 

паспортов юным  

ахтубинцам  

«Я гражданин – 

России!» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

18,64 3,64 5,0 10,0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. 4 1 2 2 



 

 

Мероприятие 3. 

Проведение 

мероприятий, 

посвящённых 

Дню призывника 

Центр Муниципальный 

бюджет 

19,25 3,65 5,6 10,0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. 2 2 2 2 

Мероприятие 4. 

Районные 

соревнования по 

военно-

прикладным 

видам спорта 

среди учащихся 

образовательных 

учреждений 

Комитет 

совместно 

с 

ДОСААФ 

Муниципальный 

бюджет 

15,0 0 15,0 0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. - - 1 - 

Мероприятие 5. 

.Открытоепервенс

тво Ахтубинского 

района по 

автоспорту, среди 

курсантов АШ и 

членов клуба 

«Юный 

автомобилист» 

Комитет 

совместно 

с 

ДОСААФ 

Муниципальный 

бюджет 

25,0 0 25,0 0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. - - 1 - 

Мероприятие 6. 

Районные 

соревнования по 

стрельбе из 

пневматического 

оружия, 

посвященные 

Дню 

Ахтубинского 

района 

Комитет 

совместно 

с 

ДОСААФ 

Муниципальный 

бюджет 

10,0 0 10,0 0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. - - 1 = 

Мероприятие 7. 

Проведение 

митингов, 

посвященных 

памятным датам   

Центр Муниципальный 

бюджет 

6,5 1,5 2,0 3.0 Количество 

проведённых 

митингов 

Шт. 2 2 2 2 

Мероприятие 8.  

Проведение 

районной военно-

патриотической 

игры «Зарница» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

57,0 - 27,0 30,0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. 1 1 1 1 



 

 

Мероприятие 9. 

Участие в 

областных 

мероприятиях по 

патриотическому 

воспитанию 

молодёжи. 

Комитет, 

  

Муниципальный 

бюджет 

45,9 9,9 10,0 26 Количество 

областных 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию, 

участие в которых 

приняли делегации 

Ахтубинского 

района. 

Шт. 3 1 4 4 

Мероприятие 10. 

Проведение 

соревнований по 

техническим и 

военно – 

прикладным 

видам спорта. 

Центр Муниципальный 

бюджет 

43,32 3,82 2,5 37 Количество 

соревнований по 

техническим и 

военно – 

прикладным видам 

спорта. 

Шт. 6 2 6 6 

Мероприятие 11. 

Организация 

тематических и 

спортивных 

мероприятий в 

целях развития 

казачества 

Центр Муниципальный 

бюджет 

9,48 7,48 2,0 0 Количество 

мероприятий в 

целях развития 

казачества 

Шт. 3 3 0 0 

Мероприятие 12. 

Цикл 

мероприятий, 

посвященных  

празднованию 

Дню Победы 

Центр Муниципальный 

бюджет 

16,0 - 6,0 10,0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. - - 4 4 

Задача 1.4. Выявление и поддержка активной молодежи и ее достижений в социально – экономической, общественно – политической, творческой и спортивной сферах. 

Мероприятиет1. 

Фестиваль 

студенческого 

творчества 

«Ахтубинск 

студенческий» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

15,8 5,8 2,5 7,5 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. 1 1 1 1 

Мероприятие 2. 

Областной 

фестиваль 

молодежного 

творчества «Юг 

Арт» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

18,15511 6,1551

1 

0 12,0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. 1 1 - 1 

Мероприятие 3. 

Торжественная 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

24,6 7,1 7,5 10,0 Количество 

проведённых 

Шт. 1 1 1 1 



 

 

церемония 

награждения 

«Золотая 

молодежь 

Ахтубинского 

района» 

мероприятий 

Мероприятие 4. 

Форум молодежи 

Юга России 

«Сели Ас» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

15,60209 5,6020

9 

0 10,0 Количество 

проведённых 

мероприятий 

Шт. 1 1 - 1 

Мероприятие 5. 

Проведение 

заседаний 

общественного 

молодежного 

консультативного 

совета 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

- - - - Количество 

проведённых 

заседаний 

Шт. 4 4 4 4 

Мероприятие 6. 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

выявление и 

поддержку 

активной и 

талантливой 

молодёжи. 

Центр Муниципальный 

бюджет 

83,343 32,343 16,0 35,0 Количество 

мероприятий. 

Шт. 2 4 12 12 

Задача 1.5. Развитие навыков самостоятельной жизнедеятельности молодёжи Ахтубинского района и информирование ее о потенциальных возможностях развития в 

Ахтубинском районе, Астраханской области и Российской Федерации в целом 

Мероприятие 1. 

Поддержка и 

развитие 

добровольческого 

и волонтерского 

движения путем 

его 

популяризации в 

молодёжной среде 

Центр Муниципальный 

бюджет 

14,164 4,164 0 10 Количество 

молодёжи, 

вовлеченной в 

добровольческую и 

волонтерскую 

деятельность. 

Чел. 80 95 110 125 

Мероприятие 2. 

Организация 

временной 

занятости 

подростков и 

молодёжи. 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

1357,296

75 

438,29

675 

439 480 Количество 

молодых людей, 

вовлеченных в 

деятельность 

трудовых 

объединений. 

Чел. 239 200 200 240 



 

 

Мероприятие 3. 

Реализация 

комплексных мер, 

направленных на 

поддержку 

молодёжи в 

выборе 

профессии. 

Организация и 

проведение 

профориентацион

ной работы среди 

старшеклассников 

(в том числе 

работа по 

программе 

«Профессиональн

ые школы»). 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

50,924 5,924 0 45,0 Количество 

молодёжи, 

принявшей участие 

в тренингах, 

семинарах, 

презентациях и 

конкурсах проектов. 

Чел. 363 150 150 400 

Мероприятие 4. 

Разработка и 

изготовление 

печатных 

материалов 

(брошюр, 

листовок, грамот, 

дипломов)  

Центр Муниципальный 

бюджет 

24,225 1,025 1,2 22,0 Количество   Шт. 6 10 10 10 

Мероприятие 5. 

Выпуск 

молодежной 

газеты 

«Перекресток» 

(приложение к 

газете 

«Ахтубинская 

правда») 

Центр Муниципальный 

бюджет 

71,24 36,04 8,8 26,4 Количество 

выпусков. 

Шт. 6    

Задача 1.6. Вовлечение в полноценную жизнь молодёжи, испытывающей проблемы с интеграцией в обществе, в том числе и инвалидов 

Мероприятие 

Организация 

мероприятий, 

направленных на 

социализацию 

детей, подростков 

и молодёжи с 

ограниченными 

Центр Муниципальный 

бюджет 

144,3986 54,622 40 50 Количество детей, 

подростков и 

молодёжи с 

ограниченными 

возможностями, 

охваченных 

мероприятиями. 

Чел. 75 75 100 100 



 

 

возможностями 

Задача 1.7. Создание условий, направленных на укрепление института семьи. 

Мероприятие 1. 

Фестиваль- 

конкурс «Парад 

колясок» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

90,35 32,41 17,94 40,0 Количество 

мероприятий. 

Шт. 1 1 1 1 

Мероприятие 2. 

Поздравление 

молодых мам в 

роддоме 

комитет Муниципальный 

бюджет 

41,5768 16,076

8 

10,5 15,0 Количество 

мероприятий. 

Шт. 2 2 2 2 

Мероприятие 3. 

Мероприятие ко 

Дню  матери с 

женщинами, чьи 

сыновья погибли 

в локальных 

войнах и 

вооруженных 

конфликтах 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

9,616 3,116 2,5 4,0 Количество 

мероприятий. 

Шт. 1 1 1 1 

Мероприятие.4. 

Торжественное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

матери «День 

рождения на 

двоих» 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

68,4 24,9 21,0 22,5 Количество 

мероприятий. 

Шт. 1 1 1 1 

Мероприятие 5. 

Праздничное 

шествие к 

Международному 

Дню защиты 

детей «Парад 

шаров» 

Центр Муниципальный 

бюджет 

35,9 8,9 10,0 17,0 Количество 

мероприятий. 

Шт. 1 1 1 1 

Мероприятие 6. 

Организация и 

проведение  

мероприятий, 

направленных на 

пропаганду 

ответственного 

родительства 

Центр Муниципальный 

бюджет 

111,847 26,847 35,0 50,0 Количество 

семинаров, 

родительских 

собраний, 

конференций, 

тренингов. 

Шт. 7 5 7 7 



 

 

Мероприятие 7. 

Проведение 

занятий в рамках 

проекта «Школа 

счастливой 

семьи» 

Центр Муниципальный 

бюджет 

24,0 2,0  0 22 Количество, 

проведенных 

занятий 

Шт. 2 4 9 9 

Мероприятие 8. 

Организация 

работы службы 

экстренной 

психологической 

помощи (в том 

числе работа 

телефона доверия, 

оказание 

индивидуальных 

консультаций 

психолога). 

Центр Муниципальный 

бюджет 

7 0 0 7 Количество 

принятых звонков и 

проведенных 

консультаций. 

Шт. 245 245 245 245 

Направление 2: Информационное обеспечение комитета по делам семьи, подростков и молодежи, и его подведомственных учреждений 

Задача. Совершенствование материально – технической базы учреждений в сфере молодежной политики 

Мероприятие 1. 

Приобретение 

программного 

обеспечения 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

139,58 4,58 0 135 - - - - - - 

Мероприятие 2. 

Приобретение 

компьютерного 

оборудования и 

оргтехники (в том 

числе замена 

устаревшего и 

вышедшего из 

строя) 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

241,4 31.4  0 210 - - - - - - 

Мероприятие 3. 

Приобретение 

расходного 

материала  

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

88,009 12,009 0 76 - - - - - - 

Мероприятие 4. 

Ремонт 

компьютерного 

оборудования и 

оргтехники (в том 

числе заправка 

картриджей) 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

21,579 9,579  0 12 - - - - - - 



 

 

Мероприятие 5. 

Приобретение 

мебели 

Центр Муниципальный 

бюджет 

13,2566 13,256

6 

0 0 - - - - - - 

Мероприятие 6. 

Приобретение 

системы 

«Главбух» 

Комитет  Муниципальный 

бюджет 

52,5 0 0 52,5 - - - - - - 

 Направление 3: Реализация мероприятий по защите персональных данных и осуществлению информационной безопасности 

Задача. Проведение мероприятий с целью обеспечения защиты прав и свобод человека при обработке его персональных данных 

Мероприятие 1. 

Обследование 

информационных 

систем, проверка 

и разработка 

нормативно-

правовых 

документов, 

регулирующих 

отношения в 

сфере действия № 

152-ФЗ от 

27.07.2006 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

- - - - - - -- - - - 

Мероприятие 2. 

Проведение 

мероприятий по 

организации 

защиты 

персональных 

данных в целях 

несанкционирова

нного доступа к 

персональным 

данным, с учетом 

рекомендаций  

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

244 0 0 244 - - - - - - 

Направление 4: Реализация мероприятий по улучшению условий и охраны труда комитета по делам семьи, подростков и молодежи, 

 и его подведомственных учреждений 

Задача. Проведение мероприятий по охране труда в соответствии с требованиями законодательства  

и иными нормативными правовыми актами 



 

 

Мероприятие 1.      
Обучение и 

проверка знаний 

по охране труда 

руководителей, 

уполномоченных 

представителей по 

охране труда    

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

35,0 10,0 0 25,0 Количество 

обученных 

специалистов 

Чел. 3 3 6 2 

Мероприятие 2. 

Приобретение 

необходимого 

оборудования для 

создания условий 

труда на каждом 

рабочем месте (в 

том числе 

приобретение 

специальной 

одежды, 

специальной 

обуви и других 

средств 

индивидуальной 

защиты, моющих 

и 

обезвреживающих 

средств) 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 

262,8805 30,880

5 

34,0 198,0 Доля оснащенности 

рабочего места 

- - - - - 

Мероприятие 3. 

Проведение 

аудита по охране 

труда в 

учреждениях 

Центр Муниципальный 

бджет 

2,0 2,0 0 0 Количество 

заключенных 

договоров 

Шт. 1 1 - - 

Мероприятие 4. 

Приобретение 

журналов 

инструктажа по 

охране труда 

Центр Муниципальный 

бджет 

0,24 0,24 0 0 Количество Шт. 2 2 - - 

Направление 5: Реализация мероприятий по формированию доступной среды в подведомственных учреждениях комитета по делам семьи, подростков и молодежи 

Задача. Обеспечение доступности общественных учреждений для лиц с ограниченными возможностями 

Мероприятие. 
Реконструкция 

учреждений с 

Центр Муниципальный 

бюджет 

186 0 0 186 Доля выполненных 

работ по данному 

направлению 

%     



 

 

учетом принципа 

доступности 

(план 

мероприятий по 

каждому 

учреждению 

утверждается 

ежегодно с 

учетом 

выделенных 

лимитов) 

Направление 6: Реализация мероприятий по обеспечению работы системы Глонасс и других средств контроля 

Задача. Повышение производительности труда сотрудников, путем взаимодействия с единым диспетчерским центром мониторинга транспортных средств  

Мероприятие 
Заключение 

договора на 

предоставление 

услуг системы 

диспетчеризации, 

мониторинга и 

позиционировани

я подвижных 

объектов 

Центр Муниципальный 

бюджет 

21,45 4,050 5,4 12 Количество 

заключенных 

договоров 

Шт. 1 1 1 1 

Направление 7: Реализация мероприятий по капитальному ремонту и реконструкции зданий и фасадов 

Задача Проведение мероприятий по поддержанию здания в пригодном для эксплуатации состоянии 

Мероприятие 

Усиление 

конструкции 

здания МБУ 

«Центр 

социальной 

поддержки семьи 

и молодежи» 

Центр Муниципальный 

бюджет 

7000 0 0 7000       

Направление 8: Реализация мероприятий по пожарной безопасности в подведомственных учреждениях комитета по делам семьи, подростков и молодежи 

Задача. Разработка и реализация системы мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности в подведомственных учреждениях комитета по делам семьи, 

подростков и молодежи 

Мероприятие 1. 

Учеба 

сотрудников по 

пожарной 

безопасности 

Центр Муниципальный 

бюджет 

5,95 1,75 2,1 2,1 Количество 

обученных 

сотрудников 

Чел. 7 7 7 7 

Мероприятие 2. 

Учеба 

ответственных за 

Центр Муниципальный 

бюджет 

9 3 3 3 Количество 

обученных 

сотрудников 

Чел. 1 1 1 1 



 

 

электрохозяйство 

Мероприятие 3. 

Проверка 

сопротивления 

изоляции и 

контуров 

заземления 

Центр Муниципальный 

бюджет 

18,0 4,5 4,5 9 Количество 

учреждений, 

требующих 

проведения данного 

мероприятия 

Шт. 0 0 1 1 

Мероприятие 4. 

Приобретение 

средств 

пожаротушения 

Центр Муниципальный 

бюджет 

4,5 0 4,5 0 Доля 

обеспеченности 

средствами 

пожаротушения 

%     

Мероприятие 5. 

Проверка, 

перезарядка 

огнетушителей 

Центр Муниципальный 

бюджет 

15,541 3,741 5,0 6,8 Доля средств 

пожаротушения, 

прошедших данное 

мероприятия 

% 100 100 100 100 

Мероприятие 6. 

Установка 

автоматической 

пожарной 

сигнализации 

Центр Муниципальный 

бюджет 

 8,035 8,035 0 0 Количество 

учреждений, 

требующих 

проведения данного 

мероприятия 

Шт. 0 0 1 0 

Мероприятие 7. 

Техническое 

обслуживание 

автоматической 

пожарной 

сигнализации 

Центр Муниципальный 

бюджет 

87,9 29,3 29,3 29,3 Количество 

заключенных 

договоров 

Шт. 0 1 1 1 

Мероприятие 8. 

Приобретение 

наглядных 

материалов и 

изготовление 

планов пожарной 

эвакуации 

Центр Муниципальный 

бюджет 

61,655 15,655 14,5 31,5 Уровень 

обеспеченности 

учреждений  

% 30 50 75 100 

Мероприятие 9. 

Установка 

«дымчатых» 

датчиков в 

подвальном 

помещении 

Центр Муниципальный 

бюджет 

6 0 0 6 Количество 

учреждений, 

требующих 

проведения данного 

мероприятия 

Шт. 0 0 1 0 

Мероприятие 10. 

Приобретение 

средств 

индивидуальной 

защиты  

Центр Муниципальный 

бюджет 

7,7 0 4,0 3,7 Уровень 

обеспеченности 

учреждений 

% 0 0 50 50 



 

 

Направление 9: Реализация мероприятий по профилактике употребления психоактивных веществ и пропаганде здорового образа жизни 

Задача. Повышение уровня информированности населения о вреде употребления наркотических веществ, табачной и алкогольной продукции и пропаганде здорового образа 

жизни  

Мероприятие 1. 

Участие в 

заседаниях 

антинаркотическо

й комиссии 

Комитет  - - - - Количество 

заседаний 

ед. 4 4 4 4 

Мероприятие 2. 

Участие во 

Всероссийской 

акции «Сообщи, 

где торгуют 

смертью» 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
- - - - Количество 

проведенных акций 

ед. 2 2 2 2 

Мероприятие 3. 

Проведение 

районных акций, 

приуроченных к 

Международному 

дню борьбы с 

наркоманией, 

Международному 

дню борьбы с 

пьянством, 

Международному 

дню борьбы с 

табакокурением, 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
1,318 1,318 0 0 Количество 

проведенных акций  

ед. 4 4 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

Мероприятие 4. 

Участие 

делегаций от 

Ахтубинского 

района в 

молодежных 

форумах 

антинаркотическо

й тематики 

(пропаганда 

здорового образа 

жизни), 

проводимых 

Агентством по 

делам молодежи 

Астраханской 

области 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
4,164 4,164 0 0 Количество 

мероприятий, 

проводимых 

Агентством по 

делам молодежи 

Астраханской 

области 

ед. 4 4 4 4 



 

 

Мероприятие 5. 

Проведение 

ежегодных 

социологических 

опросов среди 

населения 

Ахтубинского 

района 

Комитет, 

Центр 

Муниципальный 

бюджет 
- - - - Количество 

социологических 

опросов 

ед. 2 1 1 1 

Мероприятие 6. 

Проведение на 

базе сельских 

школ выездных 

семинаров по 

профилактике 

употребления 

ПАВ (наркотиков, 

табачных изделий 

и алкоголя) и 

пропаганде 

здорового образа 

жизни  

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
4,511 4,511 0 0 Количество 

охваченных 

сельских школ 

ед. 5 2 5 5 

Мероприятие 7. 

Проведение 

обучающих 

районных слетов 

по профилактике 

наркомании, по 

программе 

«Подросток 

обучает подростка 

здоровому образу 

жизни» для 

учащихся 

старших классов 

общеобразователь

ных учреждений 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
31,6701

1 

31,670

11 

0 0 Количество слетов ед. 2 2 2 2 

Мероприятие 8. 

Проведение 

занятий на базе 

учебных 

заведений города 

и с учащимися в 

рамках 

программы 

Центр Муниципальный 

бюджет 
1,179  1,179 0 0 Количество 

проведенных 

занятий 

ед. 12 10 15 15 



 

 

«Линия жизни» 

Мероприятие 9. 

Оформление 

стендов по 

пропаганде 

здорового образа 

жизни 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
16,5 16,5 0 0 Количество 

учреждений 

Ед. 8 6 8 8 

Мероприятие 10. 

Приобретение 

тренажеров и 

спортивного (в 

том числе 

туристического) 

инвентаря с 

целью 

приобщения 

подростков и 

молодежи к 

здоровому образу 

жизни 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
0 0 0 0  Ед. 0 0 1 1 

Мероприятие 11. 

Организация 

проведения 

ежегодного 

районного 

конкурса «Мы 

выбираем жизнь» 

среди 

образовательных 

учреждений 

Ахтубинского 

района 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 
0 0 0 0 Количество 

участников 

чел. - 0 10 10 

Мероприятие 12. 

Изготовление и 

размещение на 

улицах города 

наглядных 

материалов 

(баннеров), 

пропагандирующ

их здоровый 

образ жизни 

Комитет  Муниципальный 

бюджет 
0 0 0 0 Количество 

баннеров 

ед. - 0 3 3 

 

Направление 10: Реализация мероприятий по профилактике правонарушений и усиление борьбы с преступностью в Ахтубинском районе 



 

 

Задача 1. Проведение мероприятий, направленных на профилактику правонарушений среди подростков и молодежи. 

Мероприятие 1. 

Организация и 

проведение 

массовых 

мероприятий для 

детей и 

подростков с 

привлечением 

несовершеннолет

них, состоящих на 

учете в ПДН и 

КДН 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

10,1 10,1 0 0 Количество 

проведенных 

мероприятий 

Шт. 4 4 4 4 

Мероприятие 2. 

Проведения 

занятий в рамках 

проекта «Час 

правовых знаний» 

на базе 

образовательных 

учреждениях 

города и 

подростковых 

клубов по месту 

жительства 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

0 0 0 0 Количество 

охваченных 

подростков 

Чел.  250 250 250 

Мероприятие 3. 

Организация 

досуга детей и 

подростков по 

месту жительства 

на базе 

подростковых 

клубов 

Центр Муниципальный 

бюджет 

96,28952 96,289

52 

0 0 Количество 

охваченных 

подростков 

Чел.  675 675 675 675 

Мероприятие 4. 

Участие в 

родительских 

собраниях по 

проблемам 

профилактики 

правонарушений 

среди 

несовершеннолет

них 

Центр Муниципальный 

бюджет 

- - - - Количество 

собраний 

Шт. 1 4 8 8 

Мероприятие 5. Центр Муниципальный 0 0  0 0 Количество Шт/чел  0 4/ 4/ 



 

 

Проведение 

районных 

конкурсных 

программ по 

профилактике 

негативных 

явлений в 

молодежной среде 

 бюджет проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

120 130 

Мероприятие 6. 

Организация и 

проведение 

смотра-конкурса 

среди 

подростковых 

клубов по месту   

жительства на 

лучшую 

постановку 

физкультурно-

оздоровительной 

и спортивно-

массовой работы 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

0 0 0 0 Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел  0 1/70 1/70 

Мероприятие 7. 

Проведение 

мероприятий по 

программе 

«Школа 

безопасности» для 

детей и 

подростков, 

посещающих 

подростковые 

клубы 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

9,0 9,0  0  0 Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел 3/130 3/75 5/75 5/75 

Мероприятие 8. 

Участие в 

областных 

форумах, 

конкурсах, акциях 

по профилактике 

правонарушений 

и негативных 

явлений в 

молодежной среде 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

- -  - -   1 1 1 1 

Задача 2. Проведение мероприятий, направленных на воспитание толерантного сознания с целью профилактики экстремизма и терроризма  



 

 

Мероприятие 1. 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

изучение 

традиций, 

культуры и быта 

других стран с 

целью 

пропаганды 

мирного 

межнациональног

о общения 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

9,7658 9,7658 0 0 Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел 2/300 2/ 

150 

2/170 2/170 

Мероприятие 2. 

Организация и 

проведение 

уроков мира, 

посвященных 

профилактике 

предупреждения 

чрезвычайных 

ситуаций и 

безопасности в 

учебных 

заведениях 

города, 

подростковых 

клубах по месту 

жительства 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

0 0 - - Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел 1/25 2/50 4/100 4/100 

Мероприятие 3. 

Выездные 

занятия, тренинги 

по профилактике 

экстремизма и 

пропаганде 

толерантного 

отношения в 

школах 

Ахтубинского 

района 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

1,041 1,041 0 0 Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел 2/100 1/50 2/70 2/70 

Мероприятие 4. 

Заседания 

дискуссионного 

клуба по темам: 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

- - - - Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

Шт/чел  2/40 2/40 2/40 



 

 

«Ценностные 

ориентиры 

молодых», «Мы за 

мир без террора!» 

охваченной 

молодежи 

Мероприятие 5. 

Акция к дню 

солидарности в 

борьбе с 

терроризмом «Это 

забыть нельзя!» 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

- - - - Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел 1/50 1/50 1/50 1/50 

Мероприятие 6. 

Декада 

толерантности: «В 

каждом человеке 

– солнце, только 

дайте ему 

светить» 

Центр 

 

Муниципальный 

бюджет 

1,04 1,04 0 0 Количество 

проведенных 

мероприятий / 

количество 

охваченной 

молодежи 

Шт/чел 0 0 6/120 6/120 

Мероприятие 7. 

Участие 

делегаций от 

Ахтубинского 

района в 

молодежных 

форумах по 

снятию 

межэтнической 

напряженности   

проводимых 

Агентством по 

делам молодежи 

Астраханской 

области 

  3,267 3,267 0 0       

Направление 11: Создание системы мер, направленных на организацию отдыха детей, подростков  и молодежи Ахтубинского района 

Задача: Проведение мероприятий, направленных на сохранение и повышение качества предоставляемых услуг в сфере отдыха и оздоровления детей и молодёжи 

Ахтубинского района 

Мероприятие 1. 

Проведение 

профильных 

туристических 

походов по 

программе военно 

– спортивной 

игры «Экстрим» 

Центр  Муниципальный 

бюджет 

223,3050

2 

61,305

02 

62,0 100,0 Количество 

проведенных 

мероприятий/ 

количество детей, 

охваченных 

мероприятиями 

Шт./чел 4/115 4/100 4/150 4/150 

Мероприятие 2. Центр  Муниципальный 50,0 0  0 50,0 Количество Шт./чел. 133/762 133/76 133/7 133/7



 

 

Проведение 

мероприятий на 

базе 

подростковых 

клубов по месту 

жительства.  

бюджет проведенных 

мероприятий/ 

количество детей, 

охваченных 

мероприятиями 

2 62 62 

Мероприятие 3. 

Проведение 

игровых 

программ в 

рамках проекта 

«Дворик моего 

детства» 

Центр  Муниципальный 

бюджет 

34,0 10,0 10,0 14,0 Количество 

проведенных 

мероприятий/ 

количество детей, 

охваченных 

мероприятиями 

Шт./чел. 8/525 8/550 8/550 8/550 

Мероприятие 4. 

Проведение 

спартакиады 

между командами 

подростковых 

клубов по месту 

жительства 

Центр  Муниципальный 

бюджет 

83.517 21,517 22,0 40,0 Количество 

проведенных 

мероприятий/колич

ество участников 

Шт./чел 1/67 1/70 1/70 1/70 

Мероприятие 5. 

Проведение 

мероприятий в 

период 

оздоровительной 

кампании среди 

детей и 

подростков, 

проживающих в 

муниципальных 

образованиях 

Ахтубинского 

района (в том 

числе для детей, 

посещающих 

лагеря с дневным 

пребыванием и 

пл. лагерь 

«Мечта» 

Центр Муниципальный 

бюджет 

17,61 3,61 3,0 11,0 Количество 

проведенных 

мероприятий/колич

ество участников 

Шт./чел. 14/615 5/270 14/61

5 

14/61

5 

Мероприятие 6. 

Организация 

походов 

различной 

направленности 

Центр  Муниципальный 

бюджет 

21,2347 2,2347 3,0 16,0 Количество 

проведенных 

мероприятий/колич

ество участников 

Шт./чел 5/141 0 5/150 5/150 



 

 

(спортивные, 

туристические, 

экологические, 

досуговые и др.) в 

летний 

промежуток 

времени 

Итого   11886,44  1213,8  928,34  9744,3       

Подпрограмма 1. «Муниципальная поддержка молодой семьи на территории МО «Ахтубинский район» на 2016-2018 годы» 

Цель: улучшение жилищных условий молодых семей Ахтубинского района. 

Задача: обеспечения финансовой поддержки молодых семей для приобретения (строительства) отдельного благоустроенного жилья. 
Мероприятие 1. 

Подготовка 

нормативно 

правовых актов 

для обеспечения 

реализации 

программы 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

- - - - Количество 

разработанных 

нормативных актов 

Шт. 5 5 5 5 

Мероприятие 2. 

Оказание 

государственной 

поддержки 

молодым семьям 

в решении 

жилищных 

проблем 

Комитет Муниципальный 

бюджет 

1996,948

39 

996,94

839 

1000,0 - Количество       

молодых   семей, 

получивших       

государственную 

поддержку        

Шт. 0 - 3 - 

Итого    1996,948

39 

996,94

839 

1000,0 -       

Итого по 

программе 

  13883,388

39 

2210,74

839 

1928,34 9744,3       

 

 

  

Верно: 


